
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ru

ОУ№ '<?/ im
Ha № от

Заявитель:
ООО «Лидер-Торг»
404104, Волгоградская область, 
г. Волжский, ул. Химиков, д. 8А, кв. 9 
lider-torg2020@bk.ru

Заказчик:
ГУП «Башавтотранс» РБ
450052, РБ, г. Уфа, ул. К. Маркса, 35
zakupki@bashauto.ru

РЕШЕШТЕ № Т0002/10/18.1-161/2021

10.02.2021 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров 
(далее -  Комиссия) в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 
26.07.2006 № 135-Ф3 «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите 
конкуренции), в составе:

Председатель Комиссии:
заместитель руководителя Управления 

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Члены Комиссии:

начальник отдела антимонопольного контроля 
товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан;

специалист 1 разряда отдела естественных монополий 
и финансовых рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан,

рассмотрев жалобу от 01.02.2021 вх.№1450 ООО «Лидер-Торг» на 
действия заказчика -  ГУП «Башавтотранс» РБ при проведении закупки 
«Автохимия», участниками которого могут являться только субъекты малого 
и среднего предпринимательства, извещение № 32109906086,

посредством проведения видеоконференц-связи по ссылке- 
https://fasl.tconf.rt.ni/c/0784707908,

при участии представителей от ООО «Лидер-Торг» -  
(решение о назначении директора), от ГУП «Башавтотранс» РБ -

0199546

mailto:to02@fas.gov.ru
mailto:lider-torg2020@bk.ru
mailto:zakupki@bashauto.ru
https://fasl.tconf.rt.ni/c/0784707908


в соответствии со ст. 18.1 Закона о защите конкуренции,
УСТАНОВИЛА:

В адрес Башкортостанского УФАС России поступила жалоба от 
01.02.2021 вх.№1450 ООО «Лидер-Торг» на действия заказчика -  ГУЛ 
«Башавтотранс» РБ при проведении закупки «Автохимия», участниками 
которого могут являться только субъекты малого и среднего 
предпринимательства, извещение № 32109906086. Закупка проведена в 
форме аукциона.

По доводам жалобы заявителя, нарушение со стороны Заказчика 
выразилось в том, что заказчиком необоснованно была отклонена к участию 
заявка ООО «Лидер-Торг» (заявка №6) (протокол № 32109906086 по 
рассмотрению первых частей заявок на участие в аукционе в электронной 
форме)

Заказчик с доводами жалобы не согласен, представлено письменное 
возражение (вх. № 1947 от 09.02.2021).

Выслушав доводы сторон, изучив материалы жалобы, Комиссия 
Башкортостанского УФАС России установила следующее.

20.01.2021 Заказчиком на сайте ЕИС размещено извещение 
№ 32109906086 о проведении аукциона в электронной форме «Автохимия», 
участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего 
предпринимательства.

Дата начала приема заявок -  20.01.2021.
Дата окончания приема заявок-28.01.2021.
Дата рассмотрения первых частей заявок -  01.02.2021.
Дата начала подачи ценовых предложений- 04.02.2021.
Дата окончания подачи ценовых предложений- 04.02.2021.
Извещением о проведении конкурса установлена начальная 

(максимальная) цена договора -  3 165 895, 00 руб.
В соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 

г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц» (далее - Закон о закупках) при закупке товаров, работ, 
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, 
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным 
законом, другими федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в 
соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 
настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

В силу части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке 
является документом, который регламентирует закупочную деятельность 
заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок 
подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и 
условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а 
также иные связанные с обеспечением закупки положения.



Заказчик при проведении закупки руководствовался Гражданским 
кодексом Российской Федерации, Положением «О закупке товаров, работ, 
услуг для нужд Государственного унитарного предприятия «Башавтотранс» 
Республики Башкортостан» от 28.01.2021 (далее -  Положение), 
Документацией об электронном аукционе «Наименование объекта закупки: 
«Автохимия», участие в котором могут принять только субъекты малого и 
среднего предпринимательства (далее -  Документация).

По доводу в жалобе о необоснованном отклонении Заказчиком заявки 
ООО «Лидер -Торг», Комиссия установила следующее.

01.02.2021 по извещению № 32109906086 был размещен протокол по 
рассмотрению первых частей заявок на участие в аукционе в электронной 
форме. Согласно результатам рассмотрения заявок, было подано 9 заявок на 
участие в закупке. ООО «Лидер-Торг»- заявка № 6.

ООО «Лидер-Торг» было отказано в допуске к дальнейшему участию в 
закупке по следующей причине: На основании пп. 1 п. 4 ст. 26.4. Положения 
(непредставление информации в техническом задании в п.6 указано: 
«Паспорт безопасности на продукцию -  Наличие; Паспорт качества на 
продукцию-Наличие». Участник аукциона не указал данные 
характеристики).

Таким образом, участником закупки в техническом предложении к 
заявке по позиции № 6: Средство для чернения резины (концентрат) 
отсутствуют 2 показателя и указание на их наличие.

Согласно разделу №1 технического задания Документации, указан 
перечень поставляемых товаров и их показателей.

Комиссия отмечает, что в п.6 технического задания Документации 
Заказчик указал средство для чернения резины (концентрат), которое должно 
обладать следующей характеристикой: для регулярного ухода за резиновыми 
деталями автомобиля: шинами, уплотнителями дверей, необходимо наличие 
паспорта безопасности на продукцию, паспорт качества на продукцию.

Статьей 26.4 Положения установлен порядок рассмотрения первых 
частей заявок на участие в электронном аукционе.

В пп.1 п.4 ст. 26.4 Положения указано, что участник электронного 
аукциона не допускается к участию в нем в случае непредставления 
информации, или предоставления недостоверной информации.

Комиссия Башкортостанского УФАС России установила, что 
Заявителем представлено техническое предложение, в котором не указано о 
наличии паспорта на продукцию, паспорта безопасности на продукцию для 
средства для чернения резины (концентрат) (п.6 технического задания).

Между тем, в ходе рассмотрения жалобы посредством видеоконференц­
связи заявитель сообщил: «Возможно произошла ошибка при загрузке 
документа на электронную площадку, и вторая страница с двумя строчками 
не попала».

Таким образом, в связи с отсутствием характеристик, указанных в п. 6 
технического задания, заказчик отклонил заявку заявителя. Причиной 
отклонения указано пп.1 п. 4 ст. 26.4 Положения.



На основании вышеизложенного Комиссия не находит нарушений в 
действиях заказчика в части отклонения заявки заявителя на участие в 
электронном аукционе.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 по результатам рассмотрения 
жалобы по существу комиссия антимонопольного органа принимает решение 
о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если 
жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не 
являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка 
организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам 
торгов или в случае признания торгов несостоявшимися, нарушений порядка 
осуществления в отношении юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных отношений, 
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах 
строительства) принимает решение о необходимости выдачи предписания, 
предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального 
закона.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование актов и (или) действий (бездействия) организатора торгов, 
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии, 
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей 
эксплуатацию сетей, в антимонопольный орган не является препятствием для 
обжалования этих актов и (или) действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШ ИЛА:

Признать жалобу от 01.02.2021 вх.№1450 ООО «Лидер-Торг» на 
действия заказчика -  ГУЛ «Башавтотранс» РБ при проведении закупки 
«Автохимия», участниками которого могут являться только субъекты малого 
и среднего предпринимательства, извещение №32109906086 необоснованной.

Председатель комиссии

Члены комиссии:

Примечание: В сосчветсгбии с ч. 23 ст. 18.1 Закина о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольною органа 
может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения


